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20 ноябри соли 2014 
 
Маркази байналмилалии њуқуқи ѓайритиљоратї (МБЊЃ) тањлили мазкур1 ба 

лоињаи Ќонун оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» (минбаъд «Лоињаи ќонун») –ро дар 
асоси хоњиши як ќатор иттињодияњои љамъиятї (ИЉ) дар Љумњурии Тољикистон (ЉТ) 
омода намудааст. 

Маќсади тањлили мазкур – кумак ба муаллифони Лоињаи ќонун ва вакилони 
парламент дар мукаммалсозии Лоињаи ќонун, мувофиќ намудани он бо меъёрњои 
њуќуќи байналхалќї, таљрибаи мусбии байналхалќї мебошад, барои он ки Лоињаи 
ќонун ба инкишофи љомеаи шањрвандї дар Тољикистон монеа нашавад, балки барои 
шаффофияти ИЉ мусоидат намояд. 

Боя кайд намуд, ки як ќатор муќаррароти Лоињаи ќонун ба таври потенсиалї ба 
меъёрњои њуќуќи байналхалќї ва таљрибаи мусбии байналхалќї мувофиќат 
наменамояд. Ба ѓайр аз он, ќабули Лоињаи ќонун дар шакли пешнињодшуда ба 
камшавии кумаки љомеаи байналхалќии донорї ба Тољикистон оварда метавонад ва 
инчунин ба инкишофи љомеаи шањрвандї монеа шавад.  

Ба мушкилињои асосии Лоињаи ќонун инњо дохил мешаванд: 
1. Ворид намудани тартиби санљиши фаъолияти оинномавии иттињодияњои 

љамъиятї, њамчун асбоби дахолати потенсиалї ба корњои дохилии ИЉ. 
2. Бањисобгирии воридотњо дар њар намуди воситањои пулї ва амволе, ки ИЉ 

мегирад, дар фењрасти махсус, ба суст шудани устувории молиявии ИЉ ва 
камшавии сармоягузории иљтимої ба Тољикистон оварда метавонад. 

3. Манъи њама намуди хайрияњои беном ИЉ-ро аз сарчашмаи мањаллии 
маблаѓдињї мањрум месозад. 

Минбаъд мо муќаррароти Лоињаи ќонун, ки мушкилињои дар болоомадаро ба вуљуд 
меоранд дида мебароем ва бо кадом сабаб ин муќаррарот ба таври потенсиалї ба 
меъёрњои њуќуќи байналхалќї ва – ё ба таљрибаи мусбии байналхалќї мувофиќат 
наменамоянд, шарњ медињем, инчунин таѓйиротњое, ки аз ин мушкилињо худдорї 
карданро имкон дода метавонанд, пешнињод менамоем. Њангоми муњокимаи њар як 

                                                 
1
 Тањлили мазкур бо дастгирии мардуми америка, ки ба воситаи Агентии ИМА оид ба рушди 

байналмилалї (USAID) расонида мешавад, иљро шудааст. Маркази байналмилалии њуќуќи 
ѓайритиљоратї (International Center for Not-for-Profit Law)  барои мазмуни нашри мазкур масъулият 
дорад, ки мавќеи USAID ё њукумати ИМА-ро метавонад изњор накунад. 
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муќаррароти мушкилидор, мо порчае аз Лоињаи ќонун, ки баъди он шарњ ва баъд он 
тавсияи дар кадом шакл таѓйир намудани матни Лоињаи ќонунро меорем. 
 
 

1. Ворид намудани тартиби санљиши фаъолияти оинномавии ИЉ, њамчун асбоби 
дахолати потенсиалї ба корњои дохилии ин ташкилотњо. 

 

Ба ќисми 2 моддаи 34 Ќонуни ЉТ дар бораи ИЉ муќаррароти зерин илова карда шавад: 
«Тартиби санљиши фаъолияти оинномавии иттињодияњои љамъиятї аз љониби Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад». 

 
Шарњ: 

Бояд эътироф намуд, ки мављудияти тартиби гузаронидани санљишњое, ки аз љониби 
маќомоти давлатї гузаронида мешаванд, дар ќонунгузорї њам ба манфиати маќомоти 
давлатие, ки санљишро мегузаронанд ва њам барои ташкилоте, ки тањти санљиш ќарор 
дорад, мебошад. Чунин тартиб бояд њуќуќњои ташкилоти санљишшавандаро мустањкам 
намуда, ваколатњои аниќи маќомоти санљиширо муќаррар созад, то ин ки дахолати 
камтарини охиринро ба фаъолият ва корњои дохилии ташкилот таъмин намояд. Мо 
мушкилиро дар он мебинем, ки тартиби санљишњо махсусан ба мутобиќати фаъолияти 
ИЉ ба оинномаи он, на ба ќонунгузорї равона мешавад. Оиннома ва њуљљатњои 
дохилии ИЉ масъалањои гуногунро ба танзим медароранд, аз љумла онњоеро, ки дар 
ќонунгузорї танзим нашудаанд ва корњои дохилии ИЉ мебошанд. Масалан, оиннома 
метавонад масъалањои идораи дохилї ва менељмент, ки иљро нашудани онњо њуќуќњои 
дигар шахсонро вайрон намекунанд ва ба манфиатњои давлат зарар намерасонанд, 
муњокима намояд. Дахолат ба корњои дохилии ИЉ – вайрон намудани њуќуќњои инсон – 
озодии муттањидшавї мебошад. Манъи дахолат ба корњои дохилии ИЉ дар Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» мустањкам карда шудааст.2 Масалан, агар 
ташкилоти соњаи маориф бо ќарори аъзоёни худ, ќарзи шањрвандии худро иљро 
намуда, дар чорабинї (љамъомад) оиди њифзи муњити зист иштирок намояд, он бояд ба 
ин амал њуќуќ дошта бошад, новобаста аз он ки дар оиннома њифзи муњити зист њамчун 
фаъолият ќайд нашуда бошад. Ё ин ки, агар аъзоёни ИЉ маљлиси аъзоёнро танњо як 
маротиба дар як сол гузаронида бошанд, ба љои ду маротибае, ки дар оиннома ќайд 
шуда – ин кори дохилии ИЉ ва аъзоёни он мебошад ва вазифаи давлат маљбур сохтан 
ба гузаронидани чунин маљлисњо намебошад. 

Њоло Вазорати адлия ваколатњои васеъ барои санљиши фаъолияти ИЉ дорад. 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» талаботњои асосиро ба фаъолияти ИЉ 
муќаррар месозад, масалан, талаб карда мешавад, ки њамаи ИЉ то 1-уми январи соли 
2008 бояд аз нав баќайди давлатї гирифта шаванд. Вазорати адлия ваколат дорад, ки 
санљад ки ташкилоти тањти санљиш ќарор дошта тибќи талаботи Ќонуни амалкунанжа 
аз нав баќайди давлатї гирифта шудааст, ё не. Санљишњои Вазорати адлия бояд мањз ба 
мувофиќати фаъолияти ИЉ ба ќонунгузорї, махсусан ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
иттињодияњои љамъиятї» равона шуда бошанд, на ба њуљљатњои дохилї. 

Инунин бояд ќайд намуд, ки муќаррароти аниќи тартиби гузаронидани њар 
кадом санљиши маъмурии фаъолияти ИЉ аз љониби маќомоти ваколатдор дар доираи 
ваколатњои онњо, дар ќонунгузорї, навоварии мусбї шуда метавонад. Дар Тољикистон 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии 

                                                 
2
 Моддаи 15 Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї»:  Дахолати маќомоти њокимияти давлатї 

ва шахсони мансабдори онњо ба фаъолияти иттињодияњои љамъиятї, њамчунин дахолати иттињодияњои 
љамъиятї ба фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї ва шахсони мансабдори онњо манъ аст. 
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Тољикистон»
3
 амал менамояд, ки дар он тартиби санљиши фаъолияти субъектњои 

хољагидор аниќ дарљ гардидааст. Мутаасифона, њангоми санљиши фаъолияти ИЉ аз 
љониби маќомоти ваколатдор меъёрњои ќонуни мазкур ба инобат гирифта намешаванд. 
Аз руи фањмиши баъзе кормандони давлатї субъектњои хољагидор танњо шахсони 
њуќуќии тиљоратї мебошанд. Аммо, тибќи ќонунгузории ЉТ «субъектњои хољагидор» 
њамчун «шахсони воќеї ва њуќуќие, ки фаъолияти хољагидориро ба амал мебароранд4

» 

муайян карда мешаванд ва мувофиќи Кодекси граждании ЉТ
5
 ва Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

иттињодияњои љамъиятї»
6
, иттињодияњои љамъиятї њуќуќ доарнд ба фаъолияти 

хољагидорї машѓул шаванд. Бинобар ин, иттињодияњои љамъиятї ба мафњуми 
«субъектњои хољагидор» дохил мешаванд ва нисбати онњо бояд тартиби гузаронидани 
санљишњо тибќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар 
Љумњурии Тољикистон» пањн гардад.  

Инчунин, муњим аст, ки маќомоти баќайдгиранда (Вазорати адлия) тартиби 
гузаронидани санљишњоро дар машварат бо ањли љомеа кор карда барояд. Пушида 
нест, ки ќонунњои ЉТ барои муњокимаи ањли љомеа нисбат ба санадњои зерќонунї, ки 
бе иштироки љомеа омода мешаванд, бисёртар дастрас мебошанд. Натиљаи чунин 
фарќияти муносибат ба омодасозии санадњо одатан ба ќабули санадњои зерќонуние 
мешаванд, ки ба ќонунњо нисбатан камтар демократї ва тараќќикарда мебошанд. 
Иштироки иттињодияњои љамъиятї дар чунин тайёрнамоии Тартиби гузаронидани 
санљиши ИЉ метавонад чунин мушкилиро бартараф намояд. 
 
Тавсия: 

1. Дар Лоињаи ќонун маќсади гузаронидани санљиш – санљиши мувофикати 
фаъолияти ИЉ ба оиннома дарљ нашавад. Дурустар мешавад агар санљишњо бо 
маќсади мувофиќати фаъолияти ИЉ ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои 
љамъиятї» гузаронида шаванд. 

2. Ба Лоињаи ќонун меъёре ворид карда шавад, ки аниќ ба тартиби гузаронидани 
санљишњои мувофиќати фаъолияти ИЉ ба ќонунгузориро аз љониби Вазорати 
адлия ва дигар маќомоти ваколатдори давлатї мувофиќи Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон»

7
, 

нишон дињад. 
3. Вазорати адлия бояд тартиби гузаронидани санљиши ИЉ-ро мувофиќи Ќонуни 

ЉТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии 
Тољикистон» кор карда барояд ва дар он номгуи пурраи асосњои гузаронидани 
санљишњо, инчунин тартиби гузаронидан ва огоњонидани ИЉ оиди санљишњои 
наќшавї ва ѓайринаќшавиро нишон дињад. Мо инчунин тавсия медињем, ки ин 
тартиб аз љониби Вазорати адлия дар машварат бо ањли љомеа тайёр карда 
шавад. 

4. Муќаррароти мазкури Лоињаи ќонун дар тањрири зерин баён карда шавад:  

 

 
«Моддаи 34. Назорат ба фаъолияти иттиіодияіои їамъияти 

 

                                                 
3
 Ќонуни ЉТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон» аз 28 

июли соли  2006, № 194. 
4
 Моддаи 2-и Ќонуни ЉТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии 

Тољикистон» аз 28 июли соли  2006, № 194. 
5
  Моддаи  50.3  Кодекси граждании ЉТ аз 30 июни соли 1999.  

6
   Моддаи  24 Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» аз  28 июли соли 2006. 

7
  Ќонуни ЉТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон» аз 28 

июли соли  2006, № 194. 
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     1. Назорати риояи даѕиѕ ва иїрои якхелаи ѕонуніоро аз тарафи 

иттиіодияіои їамъияти Прокурори генералии Їуміурии Тоїикистон  ва 

прокуроріои ба он тобеъ амали менамоянд. 

     2. Маѕомоти баѕайдгиранда мувофиѕати фаъолияти иттиіодияіои 

Їамъиятиро баЌКонуни ЉТ «дар бораи иттиходияхои љамъияти» назорат 

мекунад. 

       Маѕомоти баѕайдгиранда тартиби гузаронидани санљиши иттињодияњои 
љамъиятиро мувофики Конуни ЧТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор дар Љумхурии Тољикистон» тайёр менамояд.  

     3. Маѕомоти андоз ба сарчашмаіои даромади иттиіодияіои їамъияти, 

андозаи маблаљіои бадастдаровардаи оніо ва пардохти андозіоро мувофиѕи 

Кодекси андози Їуміурии Тоїикистон назорат мекунад. 

     4. Назорат ва тафтиши аз тарафи иттиіодияіои їамъияти иїро  карда 

шудани меъёріо ва стандартіои мавїудаи  экологи, сўхторнишони, 

зиддиэпидемиологи ва гайраро тибѕи ѕонун маѕомоти давлатии  ваколатдор 

Конуни ЧТ «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумхурии 
Тољикистон» амали менамоянд.» 

 

2. Бањисобгирии воридотњо дар њар намуди воситањои пулї ва амволе, ки ИЉ 

мегирад, дар фењрасти махсус. 
 

Ба моддаи 38-и Ќонун дар бораи ИЉ ќисми 3 илова карда шавад: «Пардохтњои 

ихтиёрї ва хайрияњо, грантњо, амволе, ки аз давлатњои хориљї ва шахсони њуќуќии 

хориљї, шахсони њуќуќие, ки бо иштироки субъектњои хориљї таъсис дода шудаанд, 
ташкилотњои байналхалќї ва њаракатњои љамъиятї, инчунин ба воситаи дигар шахсони 
воќеї ва њуќуќї гирифта шудаанд, бояд аз љониби маќомоти баќайдгиранда дар 

Фењристи махсуси кумаки гуманитарї ба њисоб гирифта шаванд. Татбиќи барномањое, 

ки аз љониби субъектњои ќайдшуда амалї мешаванд, танњо баъди ба њисоб гирифтан 

дар реестри мазкур иљозат дода мешавад. Тартиби бурдани реестри ќайдшударо 

Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян менамояд.    

 

Шарњ: 
Муќаррароти мазкур махсусан ташвишомез мебошад, чунки он ба таври 

потенсиалї дастрасии ИЉ-ро ба манбаъњо мањдуд месозад. Агар чунин намуди 
мањдудият ба таври воќеї шавад (масалан, вобаста ба тартиби мураккаби баќайдгирии 
кумаки хориљї), пас онро њамчун мањдудияти њуќуќи бунёдии (фундаменталї) инсон ба 
муттањидшавї муњокима намудан мумкин аст. Ин њуќуќ мувофиќи моддаи 22-и 
Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї (ПБЊСШ), ки аз љониби 
Тољикистон8

 моњи апрели соли 1999 тасдиќ карда шудааст, њифз карда мешавад. Њифз 
мувофиќи моддаи мазкури ПБЊСШ ба њамаи намуди фаъолияти иттињодияи љамъиятї 
пањн мегардад.9

 Аз ин лињоз фаъолият оиди љалби манбаъњо инчунин бо моддаи 22 

ПБЊСШ њифз карда шудааст. Ба ѓайр аз он, мањдудияти маблаѓгузории ИЉ ба ИЉ  
барои амалї намудани њамаи намуди фаъолият монеа мешавад.10

 Аз ин хулоса карда 

мешавад, ки ИЉ бояд ба манбаъњо дастрасї дошта бошад. Агар гуруњњое, ки кушиши 
муттањидшавї доранд дастрасиро ба манбаъњои гуногун аз сарчашмањои гуногун 

                                                 
8
 Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї (ПБЊСШ) љониби Тољикистон моњи апрели 

соли 1999 тасдиќ карда шудааст. 
9
 Кумита оид ба њуќуќи инсон, њуљљати No. 1274/2004, Korneenko et al. v. Belarus, Views 31 октябри соли 2006 

ќабул шудааст пр. 7.2.  
10

 Маърузачии махсуси СММ оид ба њуќуќи озодии љамъомадњо ва муттањидшавї. Маъруза ба Шуро оид 
ба њуќуќи инсони СММ (Маблаггузории ассотсиасияњо ва гузаронидани љамъомадњои осоишта), UN Doc. 
A/HRC/23/39, 24 April 2013, para.16, 
 http://www.ohchr.org/documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session23/A.HRC.23.39_EN.pdf. 

http://www.ohchr.org/documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session23/A.HRC.23.39_EN.pdf
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барои амалї намудани фаъолияти якљоя надошта бошанд, пас њуќуќ ба муттањидшавї 
маънои худро гум мекунад.  

Тањрири пешнињодшавандаи моддаи 38 Ќонун «Дар бораи иттињодияњои 
љамъиятї» дар Лоињаи Ќонун, пардохтњои ихтиёрї ва хайрияњо, грантњо, амволеро, ки 
аз «дигар шахсони воќеї ва њуќуќї» гирифта мешаванд, дар бар мегирад. Чунин 
тасвияро њамчун талаби гузаронидани баќайдгирии амволи аз њар кадом донорњои 
мањаллї, шахсони воќеї ва њуќуќї гирифташуда, фањмидан мумкин аст. Агар фањмиши 
мо дуруст бошад, пас ин талабот дар ќонунгузории тољик мутаносибан ба ќонунњои њар 
кадом давлат, беамсол мешавад. Ба ѓайр аз он, ин талабот ба бюрократияи нолозим ва 
гарон мусоидат намуда, инсондустии (филантропия) мањаллиро фишор медињад ва дар 
таљриба иљро кардани он номумкин мешавад.  

Дастгирї аз сарчашмањои хориљї манбаи муњим барои фаъолияти бисёрии ИЉ 
дар Тољикистон мебошад (Вобаста ба њолати иќтисодии Тољикистон инсондустии 
(филантропия) мањаллї мутаасифона он ќадар инкишоф наёфтааст. Давлат инчунин 
манбањои мањдудии буљетї барои дастгирии ИЉ дорад). Донорњои хориљї кумаки 
гуманитариро мерасонанд, ба соњаи иљтимої сармоягузорї менамоянд ва бо чунин тарз 
ба устувории иљтимої ва сиёсї дар Тољикистон мусоидат менамоянд. Дастгирии 
Тољикистон мањз тавассути маблаѓгузории ИЉ – интихоби донорњои хориљї мебошад, 
ки боварии калони сазоворро ба ИЉ тољик менамоянд. Ташаббуси ворид намудани 
ќайди бањисобгирии њар кадом кумаки хориљї ва манъ намудани истифодаи он бидуни 
баќайдгирї, расонидани кумаки хориљиро мураккаб месозад, ба таври потенсиалї ба 
камкунии он ва вайрон кардани устувории молиявии бисёри ИЉ тољик оварда 
мерасонад. Њар кадом мањдудияти чунин дастгирї на танњо ба худи ИЉ тољик таъсири 
манфї мерасонад, балки ба камшавии кумаки гуманитарї ва сармоягузорї ба соњаи 
иљтимої оварда мерасонад.  

Аз ин ру, ташаббус моњиятан ба маќсади асосии Консепсияи миллии тањќиќоти 
илмии маќсаднок оид ба масъалањои рушди инсон, таъмини минбаъдаи принсипњои 
демократї ва рушди љомеаи шањрвандї барои солњои 2013 – 2028, бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 2 июли соли 2013 тасдиќ шудааст, ки мувофиќи Стратегияи 
миллии рушди Тољикистон барои солњои 2009 – 2015 тањия шудааст, мухолифат 
менамояд. Маќсади асосии консепсияи мазкур «таъмини минбаъдаи принсипњои 
демократї, таъмини маќоми сазовори инсон дар љомеа ва рушди љомеаи шањрвандї»11 
мебошад.  

Ба њамагон маълум аст, ки бисёре аз ИЉ тољик изњори омодагї ба кори шаффоф 
менамоянд ва бар зидди бењтарнамоии тартиби маълумотдињии давлат ва љомеа оиди 
воситањои гирифта, баромад намекунанд. Аммо, чунин тартиб бояд нињоятан сода ва ба 
таври огоњнамої бошад, на ин ки ба таври иљозатї. Таљрибаи байналхалќї нишон 
медињад, ки тартиби бењад мураккаби баќайдгирии кумаки хориљї ва ё манъи 
истифодаи он то лањзаи баќайдгирї, аксар ваќт ба натиљањои ѓайри чашмдошт ва 
нохоњам оварда расонида метавонад. Аз љумла, чунин тартиби мураккаб дар Белорусия, 

Россия, Узбекистон, Хиндустон вуљуд дорад. 
Бо вуљуди ин маблаѓгузории хориљї барои ташкилотњо дар ин давлатњо монанди 

пештара давом дорад, вале акнун он асосан на ба соњаи иљтимої ва ба воситаи роњњое 
људо мешаванд, ки назорати он аз љониби маќомоти давлатї душвортар аст. Барои 
Тољикистон ва дигар давлатњо ба маќсад мувофиќ мебуд, агар ки воситањои аз 
сарчашмањои хориљї дохилшавандаро тавассути тартиби бањисобгирии оддии 
огоњнамої, барои гирифтани маълумоти зарурї  назорат карда шаванд.  

                                                 
11

 Консепсияи миллии тањќиќоти илмии маќсаднок оид ба масъалањои рушди инсон, таъмини минбаъдаи 
принсипњои демократї ва рушди љомеаи шањрвандї барои солњои 2013 – 2028, бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 2 июли соли 2013, № 288 тасдиќ шудааст. 
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Инчунин дар Лоињаи ќонун њадди аќали кумаки хориљї, ки бояд аз ќайди 
бањисобгирї гузарад, муќаррар карда нашудааст. Бо вуљуди он, ки сухан дар бораи на 
танњо грантњо, ки одатан шартномаи махсусро байни грантдињанда ва гарнтгиранда 
талаб менамояд, балки тамоми амвол (масалан: шахси хориљї ќарор додаст амволи 
худро ба ИЉ-е, ки бо кудакони имкониятњои мањдуд машѓул аст) меравад, эњтимол 
менамоем, ки аз љониби бюрократияи нооќилона кушиши баќайдгирии тамоми 
хайрияњо бе истисно карда мешавад. Муќаррар намудани њадди аќал, ки аз он 
баќайдгирї талаб карда мешавад, ба худдорї намудан аз бюрократия кумак менамояд 
ва ба манфиати давлат зарар намерасонад. Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи муќовимат ба 
ќонунигардонии (расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда ва 
маблаѓгузории терроризм» (Ќонун дар бораи муќовимат ба терроризм)12 њадди (њаљми) 
маблаѓе, ки набояд зери назорати њатмї ќарор дошта бошад муќаррар карда шудааст. 
Мо пешнињод менамоем, ки ин маблаѓњо њамчун њадди маблаѓе (амволе), ки ИЉ аз 
сарчашмањои хориљї дар намуди грант, хайрия ва ѓ. мегирад, азод аз бакайдгирї дар 
фехристи махсус истифода шаванд. 

Мо инчунин пешнињод менамоем, ки аз сарчашмањои хориљї «шахсони њуќуќие, 
ки бо иштироки субъектњои хориљї таъсис дода шудаанд», хориљ карда шавад. Агар 
чунин муќаррарот монда шавад, он фаъолияти эњсонкории тамоми корхонањои 
муштарак ё љамъиятњои сањомии кушода, ки муассисони он шахсони воќеї ё њуќуќии 
хориљї мебошанд, мушкил менамояд (масалан, бисёре аз бонкњо, ё ин ки ширкатњои 
калони тиљоратї дар Тољикистон, ба монанди ширкатњои мобилї бо элементњои 
хориљї алоќаманданд ва онњо фаъолона ба фаъолияти эњсонкорї машѓул шуда, 
воситањои молиявї барои њалли масъалањои иљтимої ба воситаи ИЉ људо менамоянд). 
Баъди ќабули ин таѓйиротњо дар намуди пешнињодшуда, фаъолияти эњсонкории 
ширкатњои мазкур ихтисор мешавад ва ИЉ бошад аз имконияти гирифтани 
маблаѓгузорї аз чунин сарчашмањои мањаллї мањрум мешавад. Ба ѓайр аз он, муассис 
будан худ ба худ оиди ягон њолат далолат намекунад. Масалан, муассиси ИЉ баъди ба 
охир расидани бакайдгирии он њамчун шахси њуќуќї, аз дигар аъзоён фарќ намекунад 
ва умуман метавонад њангоми аз њайати аъзоёни ИЉ баромадан дар кори ИЉ иштирок 
накунад. 
  

Тавсия: 
1. Мо пешнињод менамоем, ки аз љумлаи мазкури Лоињаи ќонун калимањои «инчунин 
ба воситаи шахсони воќеї ва њуќуќии дигар» хориљ карда шавад ва он равшанї 
медарорад ба он, ки бояд танњо кумаки хориљї на мањаллї ба ќайди њисобї гирифта 
шавад. 
2. Маќсади баќайдгирии њисобии кумаки хориљї назорат аз болои воридшавии он 
ва тартиби онро њамчун огоњнамої муќаррар карда шаванд. 
3. Аз сарчашмањои хориљї «шахсони њуќуќие, ки бо иштироки субъектњои хориљї 
таъсис дода шудаанд»,  хориљ карда шавад. 
4. Њадди аќал – њаљми кумаки яккарата, ки бояд ба ќайди њисобї дар фењристи 
махсус гирифта нашавад, 350 нишондињанда барои њисобњо муќаррар карда 
шавад13

. 

5. Банди 3 моддаи 1 Лоињаи ќонун дар тањрири зерин баён карда шавад: 

                                                 
12

 Ќонуни ЉТ «Дар бораи муќовимат ба ќонунигардонии (расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда ва маблаѓгузории терроризм» аз 25 марти соли 2011, № 684. Моддаи 6. Амалиёт бо 
маблаѓњои пулї ва бо молу мулки дигар, ки бояд зери назорати њатмї ќарор дошта бошанд 
13

 Банди 1, кисми 1, моддаи 6-и Ќонуни ЉТ «Дар бораи муќовимат ба ќонунигардонии (расмикунонии) 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда ва маблаѓгузории терроризм» аз 25 марти соли 2011, № 684. 
Нишондињанда барои њисобњо барои соли 2014 ба андозаи 40 сомонї (эквивалент ба 7,8 доллари ИМА 
дар санаи 21 ноябри соли 2014) муќаррар карда шудааст. 
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Ба моддаи 38 ќисми 3 дар тањрири зерин илова карда шавад:  
      «3. Пардохтњои ихтиёрї ва хайрияњо, грантњо, амвол дар њаљми зиеда аз 350 
нишондињанда барои њисобњо, ки иттињодияњои љамъиятї аз давлатњои хориљї ва 
шахсони вокеї ва њуќуќии хориљї, ташкилотњои хориљї ва њаракатњои оммавї 
яккарата гирифтаанд, бояд аз љониби маќомоти ваколатдор дар фењрести 
махсуси кумаки гуманитарї бањисоб гирифта шаванд. 
             Тартиби бурдани фењристи нишондодашуда огоњнамої мебошад. 
Маълумот бо роњи аз тарафи иттињодияњои љамъиятї пур намудани шакли 
тасдиќшудаи маќомоти ваколатдор, пешнињод карда мешавад. 
           Шаклхо ба маќомоти ваколатдор њам дар шакли чопшуда, ва њам дар шакли 
электронї пешнињод карда мешаванд. Ба шакл нусхаи шартнома оиди пешнињоди 
грант ё хайрия, агар он бошад, замима карда мешавад. Маќомоти ваколатдор бояд 
маълумотро ба фењрист дохил намояд. 
        Маќомоти ваколатдор оиди бурдани фењристи махсуси кумаки гуманитарї аз 
љониби Њукумати Чумњурии Тољикистон муайян карда мешавад.» 

 

3. Манъи њама намуди хайрияњои беном – мањрум сохтани ИЉ аз сарчашмаи 
мањаллии маблаѓдињї. 

 

Ба моддаи 24 Ќонун оиди ИЉ сархати нав илова карда шавад:  
« - кумаки моддї дар шакли амвол ва воситањои пулї аз шахсони воќеї ва њуќуќї ќабул 
намояд, ба шарте, ки ин хайрияњо ба њуљљат тасдиќ карда шудаанд ва сарчашмаи онњо 
нишон дода шудааст.» 

 

Шарњ: 
 

Муќаррароти пешнињодшаванда аз як тараф меъёрњои ќоунунњои 
амалкунандаро такрор менамояд, аз тарафи дигар – ба таври потенсиалї ба 
«эњсонкории халќи» монеа мешавад ва пеш аз њама ташкилотњои эњсонкорро аз 
сарчашмаи муњими маблаггузорї мањрум месозад. 

Ќонунгузории ЉТ дар бораи бањисобгириии муњосибї ва њисоботи молиявї аз 
шахсони њуќуќї талаби бо њуљљат тасдиќ намудани њамаи воридотњоро менамояд. 
Мувофиќи банди 6 моддаи 10 Ќонуни ЉТ «Дар бораи бањисобгирии муњосибї ва 
њисоботи молиявї»14

 «Тамоми амалиёти  хољагидорї  ва  натиљањои  барўйхатгирї  бе 
истисно дар њисобњои бањисобгирии муњосибї сариваќт ва пурра ба ќайд гирифта 
мешаванд». Мувофиќи банди 1 моддаи 12 ќонуни мазкур «Тамоми амалиёти  
хољагидори,  ки ташкилот онро анљом медињад, бояд бо њуљљатњои дахлдор ба расмият  
дароварда  шаванд.  Ин  њуљљатњои  аввалияи  бањисобгирї  буда,  дар  асоси  онњо 
бањисобгирии муњосибї сурат мегирад.» Дар моддаи 15 ќонуни мазкур омадааст: 
«Молу мулк, дороињо ва ўњдадорињо барои инъикос намудани  онњо дар  њисобњои  
бањисобгирии  муњосибї ва  њисоботи  молиявї аз тарафи ташкилот ба китоби ворида 
сабт карда мешаванд.». Эњтимол менамоем, ки барои тасдиќи њуљљатї дар Ќонун дар 
бораи ИЉ, зарурият нест. 

Инчунин мо њисоб менамоем, ки њангоме, ки сарчашма шахси њуќуќї мебошад, 

зарурият барои бори дигар нишон додани сарчашмаи воридот нест. Њоло гузаронидан – 

додани беноми амвол аз љониби шахсони њуќуќии мањаллї дар Тољикистон 
миконнопазир аст. Њамаи шахсони њуќуќии ЉТ бояд њисоботи воридот ва харољоти 
воситањо ва мусодираи амволро пеш баранд. Њар кадом санљиши молиявї бо иштироки 
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бонк имконият медињад, ки маълумот оиди сарчашмаи гузаронидан (интиќол) дастрас 
карда шавад. Амалиётњо бо воситањои наќд байни шахсони њуќуќї дар Тољикистон 
манъ мебошанд15

.   

Нисбати шахсони воќеї ва њуќуќии хориљї ва мањаллї бошад, дар Тољикистон 
аллакай ќоидањо оиди назорати њатмї аз болои муомилотњо бо воситањои пулї ва 
амволе, ки метавонанд ба амнияти миллї зарар расонанд, муќаррар карда шудаанд. Ин 
ќоидањо дар Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи муќовимат ба ќонунигардонии 
(расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм»16 муќаррар карда шудаанд ва барои њама њатмї мебошанд. Бо вуљуди ин, 
ягон намуди хусусият дар муомилоти молиявї бо иштироки ИЉ. Ягон шахс њуќуќ 
надорад, ки ба расмикунонии маблаѓњои пулї машѓул шавад ва терроризмро 
маблаѓгузорї намояд. Аз ин лињоз эњтимол менамоем, ки такрор намудани меъёрњо 
оиди назорати муомилотњои молиявї дар Ќонун дар бораи ИЉ мувофиќи маќсад нест.  

Талабот оиди нишон додани сарчашма, аслан њамаи хайрияњои беномро манъ 
менамояд ва мушкилиовар мебошад, махсусан барои ташкилотњои эњсонкор. 
Муќаррарот дар Лоињаи ќонун пеш аз њама ба «эњсонкории халќї» хотима мегузорад, 
ваќте, ки мардум як сомонї17 барои муолиљаи кудаки бемор хайр менамоянд ё ба 
камбизоатон кумак менамоянд ва барои хайрияњои калон аз шахсони њуќуќї ањамият 
надоранд.Чунин манъ метавонад ба усули машњури љамъоварии хайрия, ки онро 
аксари ваќт ташкилотњои эњсонкорї дар шакли мондани ќуттињо барои хайрия дар 
љойњои љамъиятї истифода мебаранд, хотима доданаш мумкин аст. Аз њар шахсе, ки 1 
сомонї хайр менамояд, талаб намудани њуљљати шахсият ва ќайд намудани 
маълумотњои шахсї, имконнопазир мебошад. Инчунин љамъ намудани чунин маълумот 
аз хар як хайрия њангоми гузаронидани чорабинињои эњсонкорї, масалан консертњо, 
имконнопазир мебошад. Агар чунин љамъи хайрияњо манъ карда шаванд, ташкилотњои 
мањалли эњсонкорї ба таври љиддї зарар мебинанд. Мувофиќи тањќиќи мо18

, ягон 
давлат, ѓайр аз Белорусия, дар доираи тањќиќ чунин манъи васеъ ба њамаи хайрияњои 
беном мукаррар карда накардаанд.  
 
Тавсия: 
Таѓйироти пешнињодшаванда ба моддаи 24 Ќонун дар бораи ИЉ хориљ карда шавад.   
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 Ќисми 2 моддаи 886-и Кодекси граждании ЉТ аз 11.12.1999 (ќисми II) Њисоббаробаркуни байни 

ашхоси њуќуќї, инчунин њисоббаробаркуни бо иштироки шањрвандон, ки бо иљрои фаъолияти 
соњибкории онњо вобаста аст ба таври   ѓайринаќдї анљом дода мешавад. Њисоббаробаркуни байни 
ашхоси зикргардида, агар  дар ќонун тартиби дигаре муќаррар нагардида бошад, инчунин бо пули наќд 
анљом  дода шуданаш мумкин аст. 
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